

公司代码：603193

公司简称：润本股份

润本生物技术股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、公司全体董事出席董事会会议。

4、广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向登记在册的全体股东每 10 股派发 2.30 元现金股利(含税)。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	润本股份	603193	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴伟斌	许慧颖
联系地址	广州市天河区珠江新城华夏路 28 号 40 楼	广州市天河区珠江新城华夏路 28 号 40 楼
电话	020-38398399	020-38398399
传真	020-38398366	020-38398366
电子信箱	security@runben.com	security@runben.com

2、报告期公司主要业务简介

按照《国民经济行业分类》，公司所属行业为化学原料和化学制品制造业(分类代码:C26)。其中，婴童护理系列产品及业务属于“日用化学产品制造（C268）”中的“化妆品制造（C2682）”，驱蚊系列产品及业务属于“农药制造（C263）”中的“化学农药制造（C2631）”，精油系列产品及业务属于“日用化学产品制造（C268）”中的“其他日用化学产品制造（C2689）”。

根据国家统计局统计，2024 年，社会消费品零售总额 487,895 亿元，同比增长 3.5%，全国网上零售额 155,225 亿元，比上年增长 7.2%。

（一）主要业务

公司主要从事个人护理类、驱蚊类产品的研发、生产和销售，目前已形成婴童护理产品、驱蚊产品、精油产品三大核心产品系列。公司秉承“为消费者美好健康生活创造价值”的企业使命，深耕家居个人生活领域，坚持“大品牌、小品类”的研产销一体化战略，以新一代驱蚊产品切入消费者生活，不断发现消费者未被满足的需求与痛点，丰富品类。

（二）经营模式

1、销售模式

公司采用线上直销、线上平台经销、线上平台代销、非平台经销的模式为消费者提供优质产品。线上直销主要通过公司在天猫、抖音、拼多多、快手等电商平台开设直营店铺、自主运营的方式进行销售，线上经销以京东自营为代表，线上代销主要包括唯品会等。非平台经销商指除平台电商以外的经销商，公司通过直接与非平台经销商签订销售合同达成经销关系，主要采用先款后货的结算方式，公司收到货款后将商品发货给非平台经销商，由非平台经销商签收后完成交易。

2、采购模式

公司采购主要包括农药原药、溶剂、功能性辅料、油脂类原料和表面活性剂等原料，无纺布、复合膜袋、瓶罐、泵头、软管、彩盒和纸箱等包材与基材、成品等。

采购部在综合评估多家供应商的资质、供应能力、质量价格、交货时间、售后服务等因素后选择合适的供应商进行采购。生产及物料管理部门根据销售部提报的每月销售需求，结合工厂产能并参考往年同期销量情况，编制生产计划。采购部根据销售需求及生产计划，结合材料库存安全定额及采购周期，编制采购计划，经批准后组织下单采购。

3、生产模式

公司根据生产经营实际需要，主要采用自主生产、委托加工相结合的方式安排生产。公司拥有黄埔工厂和义乌工厂两大生产基地，建筑面积总计约 10.50 万平方米，自主生产系公司主要的

生产模式。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	2,219,337,493.41	2,018,870,919.90	9.93	825,420,197.37
归属于上市公司 股东的净资产	2,080,453,702.55	1,921,258,411.52	8.29	722,586,852.17
营业收入	1,318,176,100.04	1,032,954,606.07	27.61	856,089,237.98
归属于上市公司 股东的净利润	300,161,748.03	226,027,081.04	32.80	160,044,939.47
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	289,229,513.93	218,647,676.45	32.28	154,366,243.08
经营活动产生的 现金流量净额	257,240,496.51	252,520,758.30	1.87	165,323,897.52
加权平均净资产 收益率(%)	14.91	22.64	减少7.73个百分 点	24.92
基本每股收益(元/股)	0.74	0.64	15.63	0.47
稀释每股收益(元/股)	0.74	0.64	15.63	0.47

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	166,683,251.48	577,343,073.98	293,487,968.39	280,661,806.19
归属于上市公司 股东的净利润	35,472,246.48	144,554,776.28	80,857,081.05	39,277,644.22
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益 后的净利润	31,434,010.49	144,016,344.82	80,356,454.74	33,422,703.88
经营活动产生的现 金 流量净额	-28,319,378.91	169,182,171.98	38,762,310.73	77,615,392.71

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）						11,233	
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）						10,364	
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						0	
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）						0	
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押、标记或 冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
广州卓凡投资控股有 限公司	0	180,387,000	44.58	180,387,000	无		境内 非国 有法 人
赵贵钦	0	72,522,000	17.92	72,522,000	无		境内 自然 人
JNRY VIII HK Holdings Limited	-8,411,700	25,978,632	6.42	0	无		境外 法人
广州卓凡承光投资咨 询合伙企业（有限合 伙）	0	21,420,000	5.29	21,420,000	无		境内 非国 有法 人
鲍松娟	0	19,278,000	4.76	19,278,000	无		境内 自然 人
赵汉秋	0	4,590,000	1.13	4,590,000	无		境内 自然 人
基本养老保险基金一 六零三二组合	3,639,843	3,639,843	0.90	0	无		境内 非国 有法 人
鲍新专	0	3,060,000	0.76	3,060,000	无		境内 自然 人
广州卓凡合晟投资控 股合伙企业（有限合	-2,264,300	2,478,700	0.61	0	无		境内 非国

伙)							有法人
秦张明	1,750,500	1,750,500	0.43	0	无		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	实际控制人赵贵钦、鲍松娟为夫妻关系，控股股东卓凡投控系赵贵钦和鲍松娟夫妇合计持股 100% 的公司，赵贵钦系卓凡承光的执行事务合伙人，赵汉秋系赵贵钦的父亲，鲍新专系鲍松娟的哥哥。鲍松娟持有卓凡聚源 18.30% 的实缴出资额，系有限合伙人；鲍松娟持有卓凡合晟 8.60% 的实缴出资额，系有限合伙人。除此之外，公司未获知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 221,933.75 万元，较上年末增长 9.93%；归属于上市公司股东净资产 208,045.37 万元，较上年末增长 8.29%；报告期内公司实现营业收入

131,817.61 万元，较上年同期增长 27.61%；实现归属于上市公司股东净利润 30,016.17 万元，较上年同期增长 32.80%。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用